МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

« /У » QJj 2019 г. № 5 £ 9 - /1

г. Г розный

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Министерства образования и науки Чеченской Республики

В соответствии с пунктом 2 Указа Главы Чеченской Республики от 29
августа 2011 года № 194 «О проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Чеченской Республики и проектов
нормативных правовых актов Чеченской Республики»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Министерства образования и науки Чеченской Республики.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и
науки Чеченской Республики от 5 сентября 2011 года № 481а-п «Об
утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

за собой.

И.Б. Байханов

Министерства образования и науки Чеченской Республики»
3. Контроль за исполнением настоящего приказа осте

Министр

л

ОТ «

к приказу Мини

|£.ВД
//» Ь ' № 6X9 -/)

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов Министерства
образования и науки Чеченской Республики

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов и Методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов (далее - Методика), утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96, и определяет процедуру проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Министерства образования и науки Чеченской Республики (далее -
Министерство).

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Министерства проводится в целях
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения,
в том числе при мониторинге их применения.

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных
правовых актов Министерства:

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;
устанавливающие правой статус организаций;
имеющие межведомственный характер.
3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов Министерства проводится департаментом правового обеспечения,
кадровой службы и образовательной политики Министерства (далее -
Департамент).

Для проведения антикоррупционной экспертизы структурное
подразделение - разработчик проекта нормативного правового акта
Министерства направляет в Департамент завизированный руководителем
(или его заместителем) указанного структурного подразделения
Министерства и согласованный со всеми заинтересованными структурными
подразделениями проект нормативного правового акта Министерства.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
Министерства проводится в течение не менее семи дней, но не более
четырнадцати дней со дня их поступления в Департамент.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
Министерства проводится в соответствии с Методикой.

4. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта нормативного
правового акта Министерства отражаются в заключении, подготавливаемом
Департаментом, которое подписывается директором (лицу, исполняющему
его обязанности).

В указанном заключении отражаются все положения, способствующие
созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта
Министерства с указанием структурных единиц проекта нормативного
правового акта Министерства (разделы, главы, статьи, части, пункты,
подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.

В заключении предлагаются способы устранения выявленных
коррупциогенных факторов, а также возможные негативные последствия в
случае сохранения в проекте нормативного правового акта Министерства
указанных факторов.

Заключение носит рекомендательный характер и подлежит
обязательному рассмотрению соответствующим структурным
подразделением - разработчиком проекта нормативного правового акта
Министерства.

5. Положения проекта нормативного правового акта Министерства,
способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные
Департаментом при проведении антикоррупционной экспертизы,
устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта
Министерства структурным подразделением - разработчиком проекта
нормативного правового акта Министерства.

6. Структурные подразделения Министерства в соответствии со своей
компетенцией осуществляют проверку принятых Министерством
нормативных правовых актов при мониторинге их применения для
выявления в них положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, в соответствии с Методикой.

7. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах
Министерства положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, соответствующее структурное подразделение
Министерства в трехдневный срок с момента обнаружения направляет
указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением в
Департамент на антикоррупционную экспертизу.

8. На основании заключения Департамента соответствующее
структурное подразделение Министерства готовит предложения по
устранению выявленных в нормативном правовом акте Министерства
коррупциогенных факторов и направляет их министру образования и науки
Чеченской Республики (лицу, исполняющему его обязанности) или
уполномоченному им лицу.

9. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

Министерства структурные подразделения Министерства - разработчики
проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня,
соответствующего дню направления указанных проектов в Департамент на
антикоррупционную экспертизу, размещают эти проекты на официальном
сайте Министерства (mon95.ru) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания приема заключений по
результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Проекты указанных нормативных правовых актов Министерства
размещаются на официальном сайте Министерства (mon95.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем на 7
дней.

При этом повторное размещение указанных проектов нормативных
правовых актов на официальном сайте Министерства (mon95.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,
установленном абзацами 1 и 2 настоящего пункта, требуется только в случае
изменения их редакции по итогам рассмотрения заключения по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы.

10. Заключения по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы направляются на адрес электронной почты moin.chr@mail.ru.

11. Заключение по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному
рассмотрению соответствующим структурным подразделением
разработчиком проекта нормативного правового акта Министерства, в
30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения
гражданину или организации, проводившим независимую
антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за
исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о
выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе
устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается
учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или)
причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или
проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

mailto:moin.chr@mail.ru